
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Терского района «Средняя общеобразовательная школа №4» 

 

ПРИКАЗ 

30 августа 2023 года                                                       № 141 

пгт. Умба 

Об утверждении учебных планов на 2023 – 2024 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 272-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64100) (с 

изменениями), приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования» (Зарегистрирован 12.07.2023 № 

74229), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 

мая 2021 года №287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (с изменениями), 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

370 “Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования” (Зарегистрирован 12.07.2023), приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.5.2012 № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» (с изменениями), приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228); Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»», Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

(вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы.») 

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 № 62296)   

приказываю: 

1. Утвердить учебный план начального общего образования на 2023-

2024 учебный год (приложение 1); 

2. Утвердить учебный план основного общего образования на 2023-2024 

учебный год (приложение 2); 

3. Утвердить учебный план среднего общего образования на 2023-2024 

учебный год (приложение 3); 

 

Директор                                                        Е.В. Макарова



Приложение 1  

к приказу № 141 от 30.08.2023  

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №4» 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 

 

Учебный план начального общего образования является структурным 

элементом организационного отдела основной образовательной программы 

начального общего образования МБОУ СОШ№4   

При составлении учебного плана начального общего образования в 2023-

2024 учебном году учитывались требования следующих нормативных 

документов:  

- Федеральный Закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 07.03.2018 № 56-ФЗ);  

- Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» 

- Федеральная образовательная программа начального общего образования, 

утверждённой приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 №372 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи" 

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2; 

-Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации (Приказ №115 от 22.03.2021);  

- Примерной основной образовательной программы начального общего 

образования, одобренной решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 18 марта 2022 г. № 1/22) 

- Приказа Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. № 858 “Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP


организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников”; 

- Положения о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, утвержденного 

приказом от 27 декабря 2022 года № 263        

Учебный план реализуется в соответствии с основной образовательной 

программы начальной школы. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений, включающей 

внеурочную деятельность.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных 

учебных предметов для реализации Образовательной программы и учебное 

время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Каждый учебный 

предмет решает собственные задачи реализации содержания образования в 

соответствии с требованиями Стандарта.                                                                    

В обязательную часть учебного плана 1-4 классов входят следующие 

предметные области: 

№ 

п/п  

Предметные 

области  

Основные задачи реализации содержания 

предметных областей  

1  Русский язык и 

литературное 

чтение  

Формирование первоначальных представлений о 

единстве и многообразии языкового и культурного 

пространства России, о языке как основе 

национального самосознания. Развитие 

диалогической и монологической устной и 

письменной речи, коммуникативных умений, 

нравственных и эстетических чувств, способностей 

к творческой деятельности.  

2  Иностранный 

язык  

Развитие диалогической и монологической устной и 

письменной речи, коммуникативных умений, 

нравственных и эстетических чувств, способностей 

к творческой деятельности.  

3  Математика и 

информатика  

Развитие математической речи, логического и 

алгоритмического мышления, воображения, 

обеспечение первоначальных представлений о 

компьютерной грамотности.  

4  Обществознание 

и естествознание 

(окружающий 

мир) 

Формирование уважительного отношения к семье, 

населенному пункту, региону, России, истории, 

культуре,  

природе нашей страны, ее современной жизни. 

Осознание ценности, целостности и многообразия 

окружающего мира, своего места в нем. 

Формирование модели безопасного поведения в 

условиях повседневной жизни и в различных 

опасных и чрезвычайных ситуациях. Формирование 

психологической культуры и компетенции для 

обеспечения эффективного и безопасного 

взаимодействия в социуме.  



5  Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики  

Воспитание способности к духовному развитию, 

нравственному самосовершенствованию. 

Формирование первоначальных представлений о 

светской этике, об отечественных традиционных 

религиях, их роли в культуре, истории и 

современности России.  

6  Искусство  Развитие способностей к художественно-образному, 

эмоционально-ценностному восприятию 

произведений  

7  Технология  Формирование опыта как основы обучения и 

познания, осуществление поисково-аналитической 

деятельности для практического решения 

прикладных задач с использованием знаний, 

полученных при изучении других учебных 

предметов, формирование первоначального опыта 

практической преобразовательной деятельности.  

8  Физическая 

культура  

Укрепление здоровья, содействие гармоничному 

физическому, нравственному и социальному 

развитию, успешному обучению, формирование 

первоначальных умений саморегуляции средствами 

физической культуры. Формирование установки на 

сохранение и укрепление здоровья, навыков 

здорового и безопасного образа жизни.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся, используется для факультативных курсов. 

Учебный план 1-4 классов рассчитан на 5-дневную учебную неделю с 

предельно допустимой недельной нагрузкой в 1 классе 21 час, во 2-4 классах - 23 

часа.  

Продолжительность учебного года: 1 класс – 33 учебные недели, 2-4 классы 

– 34 учебные недели.  

Обучение в первом классе осуществляется с использованием 

«ступенчатого» режима обучения: в первом полугодии в сентябре, октябре – по 3 

урока в день по 35 минут; в ноябре – январе – по 4 урока по 35 минут; в январе – 

мае по 4 урока по 40 минут каждый урок. Обучение проводится без балльного 

оценивания знаний обучающихся. Отметка по пятибалльной системе в 1-х 

классах не применяется.  

Домашние задания даются учащимся с учетом возможности их выполнения 

в следующих пределах: во 2-3-м - до 1,5 ч., в 4-м - до 2 ч.. В первом классе 

обучение ведется без домашних заданий.  

 

 

 

 

 

 

 



Недельный   учебный план 

начального общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

Предметные 

области  

Предметы 

учебного плана  

1А 1Б 2А 2Б 3А 3Б 4А Всег

о  

Обязательная часть   

Русский язык и 

литературное 

чтение  

Русский язык  5 5 5 5 5 5 5 35 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 4 4 4 28 

Иностранный 

язык  

Иностранный 

язык 

(английский)  

- - 2 2 2 2 2 10 

Математика и 

информатика  

Математика  

 

4 4 4 4 4 4 4 28 

Обществознание 

и 

естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир  

 

2 2 2 2 2 2 2 14 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики  

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики  

- - - - - - 1 1 

Искусство  

 

Музыка  1 1 1 1 1 1 1 7 

Изобразительное 

искусство  

1 1 1 1 1 1 1 7 

Технология  Технология 1 1 1 1 1 1 1 7 

Физическая 

культура  

Физическая 

культура  

 

2 2 2 2 2 2 2 14 

 Итого: 20 22 22 22 22 22 23 151 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 1 1 1 1 1 0 6 

Факультативный курс по 

математике «Занимательная 

математика» 

1 1       

Факультативный курс по 

математике «В мире математики» 

  1 1     

Факультативный курс по русскому 

языку «Речь» 

    1 1   

Максимально-допустимая нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе  

21 21 23 23 23 23 23 157 

В учебный план 4 класса включён курс «Основы религиозной культуры и 

светской этики» (далее – ОРКиСЭ) по 1 часу в неделю (всего 34 часа) с 

реализацией модуля «Основы светской этики». Выбор модуля, изучаемого в 

рамках курса ОРКиСЭ, осуществлялся родителями (законными представителями) 



обучающихся и зафиксирован в протоколах родительских собраний и 

письменными заявлениями родителей. На основании произведённого выбора 

сформированы учебные группы: «Основы светской этики», «Основы 

православной культуры».  

Деление классов на группы 

При изучении иностранного языка предусмотрено деление класса на две 

группы. Также производится деление класса на группы при проведении уроков 

по предмету «Основы религиозных культур и светской этики» при выборе 

родителями (законными представителями) обучающихся двух и более модулей. 

Используемые УМК 

Изучение учебных предметов организуется с использованием учебников, 

входящих в федеральный перечень учебников, утверждённый Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858, и 

реализуется на основе УМК: 

4 класс «Школа России» 

Формы промежуточной аттестации 

Формы промежуточной аттестации обучающихся начального общего 

образования определяются в соответствии с «Положением о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля их успеваемости и проведении 

промежуточной аттестации учащихся МБОУ СОШ№4». 

Предметные 

области  

Учебные предметы  Форма промежуточной аттестации 

 1 класс  2 класс  3 класс  4 класс  

Обязательная часть   

Русский язык и 

литературное 

чтение  

Русский язык  Диктант с грамматическим заданием  

Литературное 

чтение  

Комплексная работа  

Иностранный язык  Иностранный 

язык 

(английский)  

- Контрольная работа  

Математика и 

информатика  

Математика  Контрольная работа  

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир)  

Окружающий 

мир  

Контрольная работа  

Искусство  Изобразительное  

искусство  

Творческая работа  

Музыка  Тестовая работа  

Технология  Технология  Творческая работа  

Физическая 

культура  

Физическая 

культура  

Сдача нормативов комплекса ГТО  

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики  

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики  

- - 

 

- 

 

Защита  

проекта 

 

В первых классах безотметочная система оценивания. 



Приложение 2  

к приказу № 141 от 30.08.2023  

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №4» 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 

 

Учебный план основного общего образования является структурным 

элементом организационного отдела основной образовательной программы 

начального общего образования МБОУ СОШ№4. 

Учебный план основного общего образования (далее - учебный план) для 5-

9 классов разработан на основе действующих нормативных документов:  

- Федеральный Закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 07.03.2018 № 56-ФЗ);  

- Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31.05.2021 N287 (для V-IX классов образовательных 

организаций); 

-Федеральной основной образовательной программы основного общего 

образования (утверждена приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18 мая 2023 г. N 370); 

- Примерной основной образовательной программы основного общего 

образования, одобренной решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 18 марта 2022 г. № 1/22); 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи" 

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2; 

- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации (Приказ №115 от 22.03.2021);  

- Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 N 858 

https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP


- Положения о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, утвержденного 

приказом от 27 декабря 2022 года № 263 

Учебный план для 5 – 9 классов ориентирован на 5-летний нормативный 

срок освоения образовательных программ основного общего образования, 

реализуется в соответствии с требованиями ФГОС основного общего 

образования 2021 года и Федеральной основной образовательной программы 

основного общего образования, утвержденной приказом Министерства 

просвещения  Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 370. 

Учебный план для 5-9 классов фиксирует максимальный объём учебной 

нагрузки обучающихся; определяет перечень учебных предметов и время, 

отводимое на их освоение и организацию.  

Учебный план включает две части: обязательную и формируемую 

участниками образовательного процесса. Наполняемость обязательной части 

определена составом учебных предметов обязательных предметных областей; 

часть, формируемая участниками образовательного процесса, включает курсы, 

предметы, занятия внеурочной деятельности, направленные на реализацию 

индивидуальных потребностей обучающихся. 

В обязательную часть учебного плана 5-9 классов входят следующие 

предметные области и учебные предметы:  

«Русский язык, литература». Изучение предметов данной предметной 

области обеспечивает изучение языка как знаковой системы, лежащей в основе 

человеческого общения, формирования российской, гражданской, этнической и 

социальной идентичности, позволяющей понимать, быть понятым, выражать 

внутренний мир человека;  

«Иностранные языки». Изучение английского языка; «Математика и 

информатика» (математика, алгебра, геометрия, информатика). Данная область 

формирует представление о математике как части общечеловеческой культуры, 

универсальном языке науки, позволяющем описывать и изучать реальные 

процессы и явления, а также представляет получить представление об основных 

информационных процессах в реальных ситуациях;  

«Общественно-научные предметы» (история России/ Всеобщая история, 

обществознание, география). Изучение предметов данной области позволяет 

понять основные принципы жизни общества, осознание своей роли в быстро 

меняющемся глобальном мире.  

«Иностранные языки». Иностранный язык формирует и совершенствует 

иноязычные коммуникативные компетенции, расширяет лингвистический 

кругозор и лексический запас; в учебный план включена предметная область 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России». Однако содержание 

предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

во ФГОС основного общего образования не раскрыто, составляющие ее учебные 

предметы не названы, определены лишь требования к результатам образования 

по данной предметной области. Требования к результатам образования по 

предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 

соответствии с примерной программой основного общего образования 

реализуются при изучении учебных предметов других предметных областей, в 

частности, филологии, общественно-научных предметов, естественнонаучных 



предметов и искусства. Изучение данной предметной области носит 

интегрированный характер;  

«Естественнонаучные предметы» (биология, химия, физика). Изучение 

предметов данной области направлено на формирование целостной картины мира 

и понимание возрастающей роли естественных наук и научных исследований в 

современном мире;  

образовательная область «Искусство», представленная в учебном плане 

предметами музыка, изобразительное искусство, человек в искусстве направлена 

на овладение обучающимися следующих компетенций: коммуникативной, 

ценностно-ориентированной, рефлексивной, навыками личностного развития, что 

способствует развитию школьника как компетентной личности путем включения 

его в различные виды ценностной деятельности;  

изучение предметной области «Технология» обеспечивает развитие 

инновационной творческой деятельности обучающихся в процессе решения 

прикладных учебных задач; 

изучение предметной области «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности» ориентированы на физическое, 

эмоциональное, интеллектуальное, социальное развитие личности, достижение 

положительной динамики в развитии основных физических качеств и 

показателях физической подготовленности. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного 

процесса, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию 

интересов и потребностей обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних учащихся.  

Продолжительность учебного года не менее 34 учебных недель. Для 

обучающихся 5 - 9 классов устанавливается 5-дневный режим работы.  Между 

началом внеурочных занятий и последним уроком рекомендуется устраивать 

перерыв продолжительностью не менее 30 минут. 

 

Годовой учебный план 

основного общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю: 

 

5А 5Б 6А 6Б 7А 7Б 8А 8Б  9А 9Б 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5 5 6 6 4 4 3 3 3 3 

Литература 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 - - - - - - 

Алгебра - - - - 3 3 3 3 3 3 

Геометрия - - - - 2 2 2 2 2 2 



Вероятность и 

статистика  
- - - - 1 1 1 1 1 1 

Информатика - - - - 1 1 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Обществознан

ие 
- - 1 1 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика - - - - 2 2 2 2 3 3 

Химия - - - - - - 2 2 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

1 1 1 1       

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 - - 

Изобразительн

ое искусство 
1 1 1 1 1 1 - - - - 

Технология Технология 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 

Физическая 

культура и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

- - - - - - 1 1 1 1 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Итого 27 27 29 29 30 30 31 31 32 32 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

2 2 1 1 2 2 2 2 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

Учебный 

модуль 

«Введение в 

новейшую 

историю 

России» 

- - - - - - - - 0,5 0,5 

Факультативный курс по 

русскому языку «Практикум по 

орфографии»  

- 1 - - - - - - - - 

Факультативный курс по 

геометрии «Геометрия вокруг 

нас»  

1 - - - - - - - - - 

Факультативный курс по 

географии «Планета и её 

обитатели» 

1 - - - - - - - - - 



Факультативный курс по 

биологии Практическая 

биология» 

- 1 - - - - - - - - 

Факультативный курс по 

русскому языку «Хочу быть 

грамотным» 

- - 1 - - - - - - - 

Факультативный курс по 

математике «Увлекательная 

математика» 

- - - 1 - - - - - - 

Факультативный курс по 

физике «Познай физику через 

эксперимент» 

- - - - 1 - - - - - 

Факультативный курс по 

геометрии «Геометрия в 

задачах» 

- - - - - 1 - - - - 

Факультативный курс по 

русскому языку «Русский язык 

для любознательных».  

- - - - 1 - - - - - 

Факультативный курс по 

обществознанию «Финансовая 

грамотность» 

- - - - - 1 - - - - 

Факультативный курс по 

обществознанию «Финансовая 

грамотность»  

- - - - - - - 1 - - 

 Факультативный курс по 

русскому языку «На пути к 

ОГЭ: информационная 

переработка текста» 

- - - - - - 1 - - - 

Факультативный курс по 

информатике «Мир 

информатики» 

- - - - - - - 1 - - 

Факультативный курс по 

математике «Математика для 

каждого» 

- - - - - - 1 - - - 

Элективный курс по химии 

«Химическая мозаика»  
- - - - - - - - 0,5 - 

Элективный курс по биологии 

«Решение заданий с 

развёрнутым ответом по 

биологии» 

- - - - - - - - - 0,5 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов: 

9
8
6
 

9
8
6
 

1
0
2
0
 

1
0
2
0
 

1
0
8
8
 

1
0
8
8
 

1
1
2
2
 

1
1
2
2
 

1
1
2
2
 

1
1
2
2
 



Максимально допустимая 

годовая нагрузка 

(при 5-дневной неделе) в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

29 29 30 30 32 32 33 33 33 33 

 

Формы промежуточной аттестации учащихся 

 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с нормативным 

локальным документом «Положение о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ 

№4», с Приказами и инструктивными письмами Министерства просвещения РФ в 

сроки, установленные календарным учебным графиком школы. 

 

 

5 - 6 класс 7 -8 класс 9 класс 

Русский язык  Контрольный 

диктант с 

грамматическим 

заданием 

 

Контрольный 

диктант с 

грамматическим 

заданием 

Контрольная 

работа 

Литература  Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Иностранный язык 

(английский)  

Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Математика  Контрольная 

работа  

-  -  

Алгебра  -  Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Геометрия  -  Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

История России. 

Всеобщая история  

Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Обществознание  Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

География  Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Биология  Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Физика  -  Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Химия  -  Контрольная 

работа  

Контрольная 

работа  

Музыка  Индивидуальная 

творческая работа  

Индивидуальная 

творческая 

работа  

Индивидуальная 

творческая 

работа  



Технология  Индивидуальная 

творческая работа                                 

( проект) 

Индивидуальная 

творческая 

работа (проект) 

Индивидуальная 

творческая 

работа (проект) 

ОБЖ Тестирование Тестирование Тестирование 

Изобразительное 

искусство  

Индивидуальная 

творческая работа  

Индивидуальная 

творческая 

работа  

-  

Физическая культура  Сдача нормативов 

комплекса ГТО 

Сдача 

нормативов 

комплекса ГТО 

Сдача 

нормативов 

комплекса ГТО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу № 141 от 30.08.2023 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №4» 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 

 

Учебный план 10-11 классов реализует основную образовательную 

программу среднего общего образования, фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам.  

Учебный план составлен на основании следующих нормативных 

документов:  

1. Федеральный Закон № 273- ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732.  

3. Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской федерации от 

21.09.2022 № 858.  

4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».  

5. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021 № 115.  

6. Федеральная образовательная программа среднего общего образования 

(приказ Минпросвещения от 23.11.2022 № 1014) 

Учебный план МБОУ СОШ № 4 предназначен для реализации программ 

среднего общего образования и в полной мере обеспечивает выполнение 

федерального государственного образовательного стандарта. Учебный план 

обеспечивает возможность педагогическому коллективу выполнять главную 

функцию - создавать условия для обеспечения развития обучающихся с учетом 

их индивидуальных возможностей, способностей и образовательных 

потребностей.  

Реализация учебного плана осуществляется в следующем режиме:  



Продолжительность учебного года 34 недели.  

Продолжительность учебной недели в 10, 11 классах 5 дней  

Максимальный объём учебной нагрузки в неделю - 34 часа  

Максимальный объём учебной нагрузки за год– 1156 часов.  

Учебные периоды – полугодия.  

 

Учебный план универсального профиля 

среднего общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

10 класс 

 

Реализует требования Федерального учебного плана   среднего общего 

образования (приказ Минпросвещения от 23.11.2022 № 1014).  

Учебный план универсального профиля создаёт условия для выбора 

учащимися определённых предметов с целью развития познавательных 

интересов, проектно-исследовательских навыков и личностного 

самоопределения. Это позволяет развивать общекультурный потенциал 

учащихся, формировать творчески и созидательно мыслящие личности, 

способные к диалогу, уважающие позиции другого человека, что соответствует 

социальному заказу общества.  

Такая направленность учебного процесса позволяет решать следующие 

задачи:  

-обеспечение каждому учащемуся условий для получения образования и 

максимальной самореализации своих возможностей, реализация 

государственного образовательного стандарта с учётом вариативности 

образования;  

-формирование учебной самостоятельности у обучаемых на основе 

вариативности образовательных программ;  

-формирование информационной культуры личности в процессе овладения 

компьютерной грамотностью,  

-обеспечение качества подготовки выпускников 11-х классов по предметам, 

изучаемым на углубленном уровне, достаточного для успешного поступления в 

ВУЗ;  

-охрана и укрепление физического и психического здоровья детей при 

эффективном использовании культурно-оздоровительного пространства 

образовательной организации. При изучении учебных предметов на углубленном 

уровне, курсов по выбору, организации исследовательской работы возможно 

формирование нескольких групп, в т.ч. из учащихся всей параллели.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. Учебный план универсального профиля обучения содержит 2 учебных 

предмета, изучаемых на углубленном уровне: 

 

Профиль обучения  Предметы, изучаемые на углубленном уровне  

Универсальный профиль  Математика, обществознание.  

 



Недельный/годовой учебный план 

  

предметная 

область  

предмет урове

нь 

10А класс 

2023-2024 

уч. г.  

11А класс  

2024-2025 

уч.г. 

всего 

неде

ль- 

ная  

годо- 

вая  

неде

ль- 

ная  

год

о- 

вая  

неде

ль- 

ная  

годо- 

вая  

Русский 

язык и 

литература  

русский язык  Б 2 34 2 34 4 68 

литература  Б 3 102 3 102 6 204 

Иностранны

й язык  

иностранный 

язык 

(английский) 

 

Б 3 102 3 102 6 204 

Математика 

и 

информатик

а  

 

Математика: 

алгебра и начала 

математическог

о анализа  

У 4 136 4 136 8 272 

Геометрия У 3 102 3 102 6 204 

Вероятность и 

статистика  

У 1 34 1 34 2 68 

информатика  Б 1 34 1 34 2 68 

Естественно

-научные 

предметы   

Физика Б 2 68 2 68 4 136 

химия Б 1 34 1 34 2 68 

биология Б 1 34 1 34 2 68 

Общественн

о-научные 

предметы  

История  Б 2 68 2 68 4 136 

Обществознани

е 

У 4 136 4 136 8 272 

география Б 1 34 1 34 2 68 

Физическая 

культура, 

экология, 

ОБЖ  

Физическая 

культура  

Б 3 102 3 102 6 204 

ОБЖ  Б 1 34 1 34 2 68 

Индивидуал

ьный 

проект  

Индивидуальны

й проект  

- 1 34 - - 1 34 

ВСЕГО:  33  32   65 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 34 2 68 3 102 

 Элективный 

курс по 

русскому языку    

«Русское 

правописание: 

орфография и 

 1 34     



пунктуация»  

   34 1156 34 115

6 

68 2312 

 

Формы промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с нормативным 

локальным документом «Положение о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ 

№ 4», с Приказами и инструктивными письмами Министерства просвещения РФ 

в сроки, установленные календарным учебным графиком школы.  

 

Учебный план универсального профиля 

среднего общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

11 класс 

Учебный план 11 класса реализует требования  ФГОС среднего общего 

образования, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных 

предметных областей по классам (годам обучения); является одним из основных 

механизмов, обеспечивающих достижение обучающимися результатов освоения 

основной образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС 

среднего общего образования. Учебный план определяет количество учебных 

занятий за 2 года - не менее 2170 часов и более 2590 часов (не более 37 часов в 

Образовательные 

области  

Учебные предметы  10 класс  

Русский язык и 

литература  

Русский язык  контрольная работа  

Литература контрольная работа  

Иностранные языки  Английский язык  контрольная работа  

Математика и 

информатика  

Алгебра и начала 

математического анализа  

контрольная работа  

Геометрия  контрольная работа  

Вероятность и 

статистика  

контрольная работа  

Информатика  Тестирование  

Общественно-научные 

предметы  

История  контрольная работа  

Обществознание  контрольная работа  

География  контрольная работа  

Естественно-научные 

предметы  

Физика  контрольная работа  

Химия  контрольная работа  

Биология  контрольная работа  

Физическая культура, 

экология, основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

ОБЖ  Тестирование  

Физическая культура  Сдача нормативов 

комплекса ГТО 

Индивидуальный проект  Индивидуальный проект  Защита проекта 



неделю). Учебный план среднего общего образования в соответствии с ФГОС 

реализует универсальный профиль через изучение учебных предметов на базовом 

уровне в объеме 2312 часов за уровень обучения (10-11 классы), 34 часа в 

неделю. Количество часов, отведенных на освоение учащимися учебного плана 

школы, состоит из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки. Обязательная часть учебного плана представлена 

предметными областями: «Русский язык и литература», «Иностранные языки», 

«Общественные науки», «Математика и информатика», «Естественные науки», 

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Изучение 

предметной области «Родной язык и родная литература» осуществляется 

интегрировано в учебные предметы «Русский язык», «Литература» в целях 

обеспечения достижения обучающимися планируемых результатов освоения 

русского языка как родного и родной литературы в соответствии с ФГОС 

среднего общего образования. Учебный план обеспечивает преподавание и 

изучение государственного языка Российской Федерации. В рамках учебного 

предмета «Иностранный язык» изучается английский язык. В предметной 

области «Естественные науки» в учебном плане 11 класса учебный предмет 

«Астрономия» изучается в объеме 34 часа (по 0,5 часа) за два учебных года.  

Учебный предмет «Индивидуальный проект» представляет собой особую форму 

организации деятельности обучающихся и реализуется в объеме 68 часов за два 

учебных года (1 час в неделю в каждом классе). Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, 

отводимое на изучение отдельных предметов и (или) увеличение учебных часов, 

предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части 

по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. Часы регионального компонента учебного 

плана используются для расширенного изучения учебных предметов «Русский 

язык» (1 час в неделю в каждом классе) и «Математика в 10-11 классах (1 час в 

неделю в каждом классе). Элективные курсы развивают содержание базовых 

учебных предметов, позволяют получить дополнительную подготовку для сдачи 

единого государственного экзамена и удовлетворить познавательные интересы 

обучающихся.  

Недельный/годовой учебный план 

 

предметная 

область  

предмет урове

нь 

10А класс  11А класс  всего 

неде

ль- 

ная  

годо- 

вая  

неде

ль- 

ная  

год

о- 

вая  

неде

ль- 

ная  

годо- 

вая  

Русский 

язык и 

литература  

русский язык  Б 2 68 2 68 4 136 

литература  Б 3 102 3 102 6 204 

Родной 

язык и 

родная 

литература  

Родной язык 0 0 0 0 0 0 0 

родная 

литература 

0 0 0 0 0 0 0 

Иностранны иностранный Б 3 102 3 102 6 204 



й язык  язык  

 

Математика 

и 

информатик

а  

 

Математика: 

алгебра и начала 

математическог

о анализа, 

геометрия  

Б 6 204 6 204 12 408 

информатика  Б 1 34 1 34 2 68 

Общественн

ые науки  

 

История  Б 2 68 2 68 4 136 

Обществознани

е 

Б 2 68 2 68 4 136 

география Б 1 34 1 34 2 68 

Естественн

ые науки  

 

Физика Б 2 68 2 68 4 136 

астрономия  Б 0,5 17 0,5 17 1 34 

химия Б 1 34 1 34 2 68 

биология Б 1 34 1 34 2 68 

Физическая 

культура, 

экология, 

ОБЖ  

Физическая 

культура  

Б 3 102 3 102 6 204 

ОБЖ  Б 1 34 1 34 2 68 

Индивидуал

ьный 

проект  

Индивидуальны

й проект  

- 1 34 1 34 2 68 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

      

Искусство МХК Б 1 34 1 34 2 68 

 

Курсы по 

выбору: 

Элективный 

курс по 

математике                                     

«Алгебра плюс: 

элементарная 

алгебра с точки 

зрения высшей 

математики».  

ЭК 1 34 1 34 2 68 

Элективный 

курс по 

обществознани

ю                              

«Право и 

экономика» 

ЭК 1 34 1 34 2 68 

Элективный 

курс по 

биологии 

«Общие 

закономерности 

биологии: 

ЭК 1 34 1 34 2 68 



решение 

развивающих 

задач в курсе 

общей 

биологии» 

 Элективный 

курс   по 

истории 

«История в 

деталях» 

ЭК - - 1 34 1 34 

Элективный 

курс «Русское 

правописание: 

орфография и 

пунктуация» 

ЭК 1 34 - - 1 34 

Элективный 

курс по 

литературе 

«Теория и 

практика 

написания 

сочинений 

разных жанров»                                    

ЭК 0,5 17 0,5 17 1 34 

  34 1156 34 115

6 

68 2312 

 

Формы промежуточной аттестации учащихся. 

 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с нормативным 

локальным документом «Положение о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ 

№ 4», с Приказами и инструктивными письмами Министерства просвещения РФ 

в сроки, установленные календарным учебным графиком школы.  

 

предметная 

область  

предмет 11А класс  

Русский 

язык и 

литература  

русский язык  контрольная работа 

литература  контрольное сочинение  

Иностранны

й язык  

иностранный язык  

 

контрольная работа 

Математика 

и 

информатик

а  

 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия  

контрольная работа 

информатика  тестирование 



Общественн

ые науки  

 

История  контрольная работа 

Обществознание контрольная работа 

география контрольная работа 

Естественн

ые науки  

 

Физика контрольная работа 

астрономия  контрольная работа 

химия контрольная работа 

биология контрольная работа 

Физическая 

культура, 

экология, 

ОБЖ  

Физическая культура  Сдача нормативов     комплекса 

ГТО 

ОБЖ  тестирование  

Индивидуал

ьный 

проект  

Индивидуальный проект  защита проекта 

 

Освоение общеобразовательных программ среднего общего образования 

завершается обязательной государственной итоговой аттестацией выпускников. 

Государственная итоговая аттестация выпускников 11-х классов школы 

осуществляется в соответствии с Порядком организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования», утверждаемым 

законодательными актами РФ.  

 


